dì d’oggi, et questo che fu estimato che dovese subvenir à suoi bisogni corporali, 
fu la  distruzione del  ben viver  commune di  perfetione religiosa,  quale  se ben 
all’ora non fu in tutto distrutta per esservi gli buoni fondamenti di molte Venerande 
Madre,  quale  poco  conto  teniva  di  talli  aquisti.  Essendo  che  per  quelli  non 
tralassiava il vigilar nel far aquisto nelle virtù, con ussar il solito fervor nel convenir 
nel  Choro agli  offitii  divini,  et  oratione,  et  in’ogni  altro luogo come conviene à 
buone religiose. In quale sopra ogn’una teniva il luogo la sua meritissima Abba, 
quale in tall’eventi così contrarii  non si dimostrò giamai turbata con’alcuna, ma 
con sue fervente oratione ottene lei l’ausilio dal Signore di proveder à principal 
communi bisogni. Et per ch’in tal suo Monastero per la ruina dil fuoco non erra 
sicure nella clausura, fecce quella di subito far un pariete alto, sicuro con buone 
travadure che traversava quello, quale durò per molti anni prima che si potese far 
il  muro  di  tal  clausura.  Quale  si  fece  poi  in  suceso  di  tenpo  l’anno  1582,  et 
nell’anno ch’all’ora  correva  che fu  del  1571,  dette  principio  quella  al  far  della 
chiesa, in quale vi fece lei sotto tal suo regimine tutta la chiesa ch’al presente si 
serve di dentro per chiesa, et per Choro, se ben all’ora non fu finita d’esser così 
ben’accomodata com’al presente di trova. Et nella parte di fuori vi fu fatta solo la 
Capella dell’Altar maggiore, quale picol Capella fu serata con’un pariete, et così 
permane per molti anni, insin’anno 1598, in quale tenpo si finì poi di farla. Et così 
in modo tal essercitata sula sopradetta Venerabil Abba, che poteva ben dir lei, di 
seguir  con  la  sua  Croce  il  suo  amato  Signore  Iesù  Christo,  in  quale  solo 
confidava. Et per le molte spese che vi andò in tal suo regimine vi convene lei  
ricever, et vestir per Monache da offitio, diece figliole, de quale cinque vi vestì 
l’anno primo dil suo abbadessado, et altre cinque l’anno terzo di quello, de quale 
vi  vive anco al presente cinque delle dette, la prima sono la Reverenda M. S. 
Prudentia et la Reverenda M. S. Maria Colonbina, queste due fu della conpagnia 
delle prime vestite, et l’altre 3 fu della seconda conpagnia, gli nomi de quale sono 
la  Reverenda  M.  S.  Maria,  et  la  M.  S.  Perpetua,  ch’al  presente  si  trova  in 
degn’Abba, et la tercia è la Reverenda M. S. Marcela, oltra de quale vi vestì anco 
nel suo secondo anno altre due converse, de quale al presente vi vive ancor una 
che  s'adimanda  S.  Anna.  Et  la  sua  conpagna  S.  Cattarina  vi  morse  l’anno 
presente del 1622, come di lei in questo libro si è facto nota, à charta 7. Nel fine 
adonque  dil  sopra  scritto  abbadessado,  che  fu  l’anno  1575,  renontiando  tal 
benedetta  Reverenda  Madre  l’offitio  suo  alla  presentia  de'  Superiori  com’è 
ordinario nostro, et di tutt’il nostro Capitolo, et questo con molta sua contentezza 
per l’humiltà sua. In che fu eletta in’Abba la Reverenda M. S. Seraphina da Mollin, 
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ch’altre volte fu in tall’offitio. Et questo fu l’ultimo suo abbadessado che fece lei, 
quale con molto aplauso, et consolatione delle sue figliole fu da quell’accettata in 
sua carissima Madre de quale la maggior parte vi erra state sue dissipule. Et di  
figliole vestite da lei per avanti non fu altro ch’una sola, che fu la Reverenda M. S. 
Candida Bragadin. // Et nell’anno primo di tal suo regimine che fu del 1576 che fu c. 25v

la  peste  grande  qui  à  Venezia,  che  per  tutte  le  contrade  vi  erra  molte  case 
sequestrate, per talle visita fatta dalla mano dil Signore, quale si feceaa tanto bene 
al Monastero nostro che in tal tenpo non vi fu infermità alcuna. Onde che non solo 
si preservò da un talle contagio che quasi comune erra, ma d’altre infermità anco, 
et à questo fine la Reverenda Abba insieme con la Reverenda M. Vicaria ch’erra 
la Venerabil M. S. Francesca per avanti Abba, fece ogni provisione possibil, con 
tenir serate le ruote degli parlatorii quale se custodiva all’ora con molta diligentia, 
oltra  che  con  frequente  oratione,  ch’in  tal  tenpo  più  dil  solito  in  commune si 
diceva,  tra  quale vi  erra  il  frequentar  le lettanie della Madonna,  et  molte  altre 
devotione, onde che si ottene la gratia di tal preservazione. Et prima che fusse 
finito l’anno sopradetto  fece fine tal contagio, etbb con pace, et molta quiete dil 
viver religioso, passò questa Reverenda Abba al fine degli anni dil suo governo, 
che  fu  l’anno  1577,  et  1578.  In  quale  come  degn’Abba  fu  molta  stimata,  et 
obbedita, essendo lei di venerabil presenzza et belezzacc, teribil nel reprender gli 
defetti,  affetuosa nell’amar,  et  conpita nelle virtù,  et  molto  devota.  Et  di  molto 
benefitio fu lei al Monastero, in’ogni suo governo ch’ebbe di quello. Et in fine di tal  
suo  carico  fu  fatta  l’eletione  di  Abba,  in  quale  fu  eletta  la  Reverenda  M.  S. 
Gabriela sua sorella, et in Madre Vicaria fu fatta la Reverenda M. S. Celestina, 
quale fu lei delle prime figliole che fu vestite dalle Reverende Monache che fu tolte 
dal Monastero degli Miracoli. Essendo ch’il più che di tal Monache ch’all’ora in tal 
Monastero si trovava, erra quasi tutte piante ussite dagli dui albori fertilissimi delle 
due  Reverende  sorelle  Molline,  à  quale  Iddio  gli  inposse  gli  nomi  come  tal 
meritava le sue degne qualità, essendo ch’aveva quelle spiriti nobilissimi, oltra la 
consaguinità ch’ancor quell’è dono d’Iddio, et massime mentre è conpagnata con 
quelle qualità che conviene alla vera nobiltà di spirito. Anbidue oltra la bellezza 
ch’aveva quelle, era molto gratiose, et nel dir in Coro era conpite, essendo che di 
legier pareva dottore, et aveva voce sonore che pareva organi et in particular la 
M. S.  Gabriela aveva una voce humana, et molto dilettevol,  et ben pareva lei 
creatura preveligiata dal Signore. Quale nel tenpo de sua gioventù per gli molti 
patimenti che ne primi anni di tal riforma patì lei senzza risentirssi giamai di cosa 
alcuna, incorse quella in’una infermità incurabil quale fu datta per espedita dagli 
medici. Et in tal suo stato ch’erra lei per passare, gli fu da nostro Signor mandati 
dui medici divini che fu S. Cosmo et Damiano quali gli dise esser stati mandati dal 
Divin Voler à risanarla, et che tal gratia Iddio gli concese per la molta patientia 
ch’avuta aveva,  nel  soportar  il  rigore della  religione,  à  quale  fece questi  santi  
benedetti il segno della Croce sopra il petto di lei, in qual teniva la gravezza di tal  
sua infermità, con l’agionta d’una febre acutissima. Et questa visita di tal santi fu 
nel venir dell’alba, et visibilmente à quella gli  apparse, et dopo l’averla signata 
restò lei di subito sanata, quale nel partir di quelli s’alzzò lei dal letto, et gli vide a 
seguir il suo camino nel comun Dormitorio in quale giaceva lei, et vide visibilmente 
che  benedì  quelli  tutt’il  nostro  Dormitorio.  Et  all’ora  sua  sorella  con’altre 
ch’assisteva  alla  custodia  sua,  vedendo  che  quela  che  prima  ch’erra  come 
moribonda si drizzò così per lei stessa dal leto, et volendola aiutare gli dise non 
aver bisogno, ch’erra fatta sana. Racontando il miracolo come s’è detto, il qual fu 
all’istesso confirmato d’una altra suora che vide gli detti santi, etdd // all’ora con c. 26r
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molta agilità si levòee, et domandò che gli  fusse dati gli  suoi drapi ch’erra fatta 
sana  dalla  Virtù  d’Iddio  benedetto,  col  mezo  de'  Suoi  santi,  quali  ebbe  tal 
benedetta Madre in particular divotione in tutt’il  tenpo di sua vita. Quale gli  fu 
alongata per molti anni come si vide per l’eletione che fu di quella fatte in Abba,  
de qual'al presente si fa mentione dil quarto, et ultimo suo ff Abbadessado. In quale 
suo  carrico  non fece lei  accione alcuna di  ricever  figliole  com’altre  volte  fatto 
aveva, ma fece solo professe due figliole, che prima erra state sue dissipule che 
fu dell’ultime vestite l’anno 1575, quale non fece tal sua professione con le sue 
conpagne, per non aver avuto gli  anni ottimi per quella se non al presente. Et 
queste fu le le due sorelle Contarine, una fu S. Monica, essendo che tal si poteva 
ben dir esser vera Monica per la conpita sua bontà, et questa non vise se non 
anni  vinti,  nel  fine de'  quali,  con molto dolor  d’ogn’una, et  massime della sua 
amata sorella, se ne